mis ſecū diuitias ad ppria deportabat. Hæc itaq; dū in loco pprio uenerimus: ſingula quæq; narrabi‐ mus. Rex igit̄ Hæbreo: deo ſibimet coopante: & oīa bella ſubdente: ēt contra alias Adrazari regis ciuitates caſrametatus eſt. i. Bacham & Machoneas q̄s capiēs magna uirtute uafauit. Inuentum er‐ go in eis eſt aug; multum: necnō & argētū: in iup & aēs: qd̄ auto meli' ē dicebant ex quo etiā Salo‐ mon illud magnū uas qd̄ mare uocabatur effecit: optimos cantharos: cū deo tēplū edificasset. Cūq; rex Emathenus audisset Adrazar & eius exercitum uifſe uafatū: metuēs ne David ſup eū quoq; ue‐ niret: amicitiis & fide eū uoluit obligare: mihiq; ad eū Adara filiū ſuū: egitq; gratias q; in inuicuſ eius Adrazar fuerit expugnatus: utq; ſocietatē cū eo & amicitias faceret exorauit. Cuietiam magna mu‐ nera direxit: id eſt uafa antiqua operatione facta aurea & argentea ſimul & ærea. David autem facto ſcedere cū Thou rege Ematheno: eiusq; dona uafciens: filium ipſius cū honore cōpetenti utriusq; dimiſit: ea uero quæ ab illo fuerat destinata: & aug; aliud & argētū qd̄ de ciuitatibus diuersis & gē‐ tibus habuerat ſubiugatis: ſecum porrā dicauit deo. Non aut̄ ipſi ſolūmodo dimicati: q; exercitum producenti uictoriā contulit deus: ſed ēt miſiſet Abessa fratrē loab cū magna manu in Idumæa: p illū quoq; uictoriā ei cōcessit: Idumæo: quoq; decē & octo milia uiros Abyſai. dimicādo pemit. Tunc. n. oēm Idumæam rex in ſua ditione p̄cipiens tributap. terra & p uniuſciuſq; capite ab eis ac‐ cipiebat. Erat aut̄ & naturaliter iustus: & iudicio: cōrēplatione uerifīimus. Principe uero totius ex‐ ercitū habuit loab: ad conſcriptiones autem gesto: Iosaphat filium Agilud. Instituit aut̄ de domo Phinees principem ſacerdotū Abiathar: qui eius amicus erat: ſcribam uero fecit Saraiā Banaia autē filio Ioiadæ cuſtodiendorum corporum præbuit principatū. Seniores autem filii eius circa corpus & eius cuſtodiā erant. Recordatus autem eſt etiā foederis: & iuriſiurandi quod habuerat cum Io‐ natha filio Saul: & amicitia: atq; ſtudii illius oblitus nō eſt. Nam iter alia bona memor etiā eſt eorum: qui ei præterito tempore beneficia præbuſſent. Præcepit ergo requiri: ſi aliquis de Saul ge‐ nere ſupererſet: cui retributionis debitum pro Ionathæ amicitiis repenſaret. Et cum quidam fuiffet adductus de domo Saul qui potuiffet ſcire ſi quis adhuc genere ſupererſet: interrogauit eū: ſi aliquem noſſet uiuere de cognitione Ionathæ: at pro beneficiis illius ei ſua munera repenſaret. Qui repon‐ dit relictum eius eſſe filium: nomine Memphis: uestigis claudicantem. Is etiā dum pater eius & auius nunciati fuiffent in bello cecidiſſe: a nutrice ſua raptus: & ea fugiente lapsus eius ex hume‐ riſ: gressus ualde uexauerat. Dumq; cognouifſet: ubi uel apud quem nutritur: miſit ad Machit in ciuitatem Iodabar: apud quem Ionathæ filius alebatur. Quo facto: uenit Memphis ad regem: & proſtratus in faciem adorauit eum. David autem iuſſit eum habere fiduciā: & ſperare meliora: deditque ei domum paternam: & omnem ſubſtantiam: quam Saul auius eius habuerat: ſecitq; eum conuiuum ſuum: p̄cipiens: ut nullo die ab eius mensa recederet. Cunque puer adorauit: & re‐

tulisset gratias pro uerbis pariter & pro donis: uocauit David Siba: dicens: paternam se domū & omnē Saul substantiam Iona ihæ filio condonasse. Illi uero præcepit: ut operaretur terram: & collectos redditus uniuersos in Hierosolymā deportaret: atq; quotidie ad mēsam regis deducetef puer: p̄m̄q; Sibam & filios eius numero quindecim: & famulos numero uiginti Méphibos filio Ionathæ donauit. Hæc itaq; constitutæ rege: Siba famulus adorans: & cuncta se promittēs facturū esse discessit. Ionathæ ergo filius in Hierosolyma habitauit: habēs cum rege coniuuiū: cui oēs diligētia ueluti filio regis exhibebatur. Habuit uero & filium quē appellauit Micham. Ergo qui relicti fuerat de genere Saul & Ionathæ hunc honorē apud David habuisse noscūtur.

Quo cōtra Ammonitas: & Mesopotamenos pugnauerit ac p̄ualuerit. CAP. VI.

Llo itaq; tēpore Naas amico David Ammonitarū rege desūcto: eiq; filio i regno succedēte: misit David ut eum cōsolaret: mortē patris leuiter ferre monēs: atq; in amicitia quā cū patre eius habuerat p̄maneret. Q d̄ p̄cipes Ammonitaꝝ mala uolūtate: & nō secūdū David cōsiliū suscepérūt: excuerūtq; regē suū: dicētes: exploratores misisse David q eoꝝ p̄uincia & exercitū clemētia occasione cognoscerēt & cauēda eorū colloquia suaserūt: ne in caute piculum alicuius calamitatis incurerēt. Hæc itaq; credēs bene tractasſe suis iudices Ammonitarū rex legatos qui a David missi fuerant: grauissimis affecit iniuriis. Radens enim medietatem barbaꝝ eorum: & uestium eorum medietatem abscindens: relatuos operibus & non uerbis dira responsa dimisit. Rex autem Israhelitarum hæc cognoscens indignatus est: & iniuriam factam sibi nequaꝝ despiciens: contra Ammonitas parauit bellum: ut contumeliam quæ fuerat legatis suis imposta: regis piculum vindicaret. Porro necessarii regis Ammonitarum & principes uidentes quia foedera disruptiſſent: & penas pro tali p̄aſumptione luere deberent: semetipſos ad p̄aelia p̄aparabant. Tum uero mittentes ad Syrum Mesopotamiaꝝ regē mille talenta: sociū eū sub hac mercede fieri poposcerunt. Habebat autem iste rex pedestriū uiginti milia. Conduxerunt autem & regem prouinciaꝝ Maacha: & quartum nomine Abistob. Sed & isti habebant duodecim milia armatorum. dauid autem non expauit: neq; hoꝝ solatiū: neq; Ammonitaꝝ exercitum: securus deo qui iuste contra eos erat pro hmōi iniuria pugnatutus. Et cum dedisset Ioab principi militiæ florē totius exercitus misit eum contra illos ad p̄aeliū. Qui circa Metropholim Ammonitaꝝ Charan achan ueniens castra fixit. Igitur hostibus egredientibus: & aciē non simul: sed in duas partes disponentibus: quorū auxiliatorū quidem manus in campo curio cōstituta esse uidebatur. Ammonitarum autem exercitus circa portas aduersus Hæbreos: uidens hoc Ioab contraria molitione trastavit: & fortissimos quidem uiros eligens se opposuit Syro: & regibus qui cum eo erant: reliquam uero partē fratti suo Abyſai tradidit: ut contra Ammonitarū aciē dimicaret: dicens: ut si uideret Syros sibi & p̄ualeſſe & fortiores esse: acie conuersa feriet ei solatia: si autē illū Ammonitaꝝ cōprimeſſet: ipſe eum ſimiliter adiuuaret. Cūq; inuitasset fratrē: atq; rogasset: ut magnanimiter & fiduſialiter ageret uniuersa: & grauē uerecūdiam metuēs decertaret: illū quidē cū Ammonitis pugnatū dimiſit: ipſe autē Syros aggressus est. Qui primo quidem fortiter restiterunt: multos tamē eorū peremisit Ioab: oēs autē cōueſtit in fugam. Quod uidētes Ammonitaꝝ: metuētēſq; Abyſai & eius exercitū nō restiterunt ac suos imitati: in ciuitatē repente fugerunt. Hostibus ergo ita deuictis Ioab ad regē cū claro triumpho in Hierosolymam remeauit. Hæc ergo deuictio non p̄suasit Ammonitis: ut a bello quiescerēt: neq; dū cognoscerēt dauid uictorē a p̄aeliis abstinerunt: sed mittētes ad regem Syrorū Adadezer trans eufratem: eum ad solatium conduixerunt: qui habebat quidem principem militiæ ſobbacorum: pedestriū nero octoginta milia: & equitū mille. Cognoscēs autē rex Hæbreorum rursus Ammonitas tantū ſupra le exercitū congregaſſe: non iam aduersus eos p̄duces ſuos pugna- re decreuit: sed ipſe cū omni uirtute transiēs Iordanē fluuiū eis occurrit: & congressus ī pugna uicit egregie: & interfecit milia pedestriū quadraginta: equitū uero usq; ſeptingētos. Proſtravit autē in acie principē militiæ Chadā noīe Sobach: cum quo uulnere moriūs eē noscīt. Mesopotamiaꝝ uero dum pugna fuifſet hoc modo terminata tradiderūt ſe dauid: & dona miserūt ei. Et ille quidē ſolus ē reuersus in Hierosolymam. Cum autē uer inchoaſſet: miſit dauid principē militiæ Ioab: ut cū Ammonitarum gente pugnaret. Ille uero proficisciſſe: omnem eorum depopulatus est regionem: & ipſos in metropoli Rabath clausos obſedit.

Quoniā David concubuit cū Berſabee uxore Vriæ: & ipsum Vriam fecit occidi gladio filiorum Amon: & de uerbo Nathan ad eum missi pro peccato qđ cōmiserat. CAP. VII.

Contigit igif ea tēpeſtate dauid pefſimū uiciū: cū effet natura iustus: atq; religiosus & patrias leges magna uirtute ſeruaret. Is enim dū hora meridiana iā ad uesperā declināteſi ſupiora regalia ſolito more deābularet: uidit mulierculā ſpē ualde pulcherrimā. & cūctis ſœis pponēdā in domo p̄pria aqua frigida ſe lauāte: noīe bersaben. Cuius mulieris pulchritudine ſtupēſ: cōcupiſcētiā retinere nō potuit. Quā dū uocari ſeciffet: cū ea cōcubuit. Quæ cōcipiēſ: miſit ad regē: & ut cogitarer iſinuauit: q̄ten' cōmiſſū ſcel' potuiffet abſcōdi ne ſecūdū leges patrias moriſteſ adultera. dauid at uiḡ ei' noīe Vriā q̄ erat Ioab armiger: de obſeffio ne bellica fecit euocari. Quo ueniēte: de exercitu ac de obſeffione requirebat. Illo autē referente oīa

ei prospere prouenire: tollens epulas de suo conuiuio dedit ei: iussitq; ut pergens ad suam coniugem: in eius recumberet amplexibus. Vrias autem hoc quidem non fecit: dormitauit autem inter alios armigeros regis. Quod dum cognouisset rex: requisiuit: cur post tantum tempus propriam non ue nisset ad domum: nec ad uxorem: dum omnes de peregrinatione remeantes: hanc habebant uoluntatem. Cur respondit: non esse iustum ut dum comilitones eius: & dux in terra castrorum & in hosti um regione dormitarent: ipse cum uxore propria requiesceret: & epulus indulgeret. Et cum haec ille dixisset: praecepit: ut illa die ibi maneret: altera uero die pergere dimitteretur ad ducem. Vocatus ergo rursus ad coenam Vrias a rege: & ad ebrietatem usq; perductus: inuitante eo studio se rege fr. quenter ad copulam: nihilominus iterum dormiuit ad ianuas regis: nullo desiderio concitatus uox ris. Quo facto: nimis rex contristatus: scripsit Ioab Vriam quasi in eo deliquerit praecipiens punientem. Significauit etiam ultionis modum: ne fieret ipse in suo scelere manifestus dicēs: ut parte qua esset hostium grauis manus: & posset pugnando periculum sustinere: id eum poneret: & communis prelio iuberet cunctos ab eo recedere: ut solus in mortis periculo remaneret. Et cum haec scripsisset & suo signaculo manisset: epistolam Ioab deferendam dedit Vriæ. Ioab autem litteras suscipiens: & uoluntatem regis agnoscentis: ad locum ubi hostes nouerat fortiter imminere Vriam constituit. De dit itaq; ei quosdam militum optimorum: seq; dixit omnium uirtuti solatia praebiturum: si forte possent partem muri deiicere: & ad internam ciuitatis intrare. Quem petit: ut cum esset miles ualde fortissimus: & haberet gloriam apud regem & omnem exercitum: ad hoc non dignaretur ad hostium incursionem accedere: sed potius huiusmodi res agere congauderet. Cunq; Vrias fiducialiter accessisset Ioab seorsum cum eo pugnaturis dixit: ut eum solum faciat hostium incursione desereret. Haebreis igitur ad ciuitatem accendentibus: Amnonitæ metuentes: ne illo loco ubi Vrias constitutus erat uenientes inimici muros ciuitatis ascenderent: eligentes fortissimos viros: & repente portas aperientes magno curlo & impetu inimicos aggressi sunt. Quod dum uidissent: omnes qui erant cum Vria sicut eis praedixerat Ioab recessere post tergum. Vrias autem dum confunderetur fugere: aciemq; deserere: sustinuit hostem: & impetu eorum sua uiuacitate suscipiens: peremisit quidem non paucos. Circundatus autem & captus in medio uulneratus iteriit: cum quo etiā quidā alii de sociis sunt extinti. His ita gestis: nuncios Ioab misit ad regem: praecipiens eis ut dicerent: q; studiissent quidem capere ciuitatem: & cum accessissent ad murum: multis ibi cadentibus abscessissent: & siquidē irasceretur: Vrie mortem piter indicarent. Haec igitur audiente rege: & grauiter ferente: & dicente eos incaute fecisse: ut ad murum urbis accederent: cum magis deberet p; cuniculos aut alias machinatioes cape ciuitatem: dum utiq; exemplum haberet filii Gedeō Abimelech: qui dum turrim Thebes expugnare uellet: uiolenter a sene muliere petra percussus probaretur extinctus: & cum esset uir fortissimus: pp difficultatem rei turpiter sit peremptus: qua memoria oportuisset eos muros hostium non adire: cum sit optimum apud omnes: ut ea quæ geruntur in præliis seu bene seu male: memoria teneantur: quatenus alia quidem imitanda sint alia fugienda. Cunq; hesitasset rex: & de casu bellico cogitaret: Vriæ morte a nunciis indicata: repente ab indignatione cessauit. iussitq; ut reuertentes Ioab dicerent: humanum esse quod contigit & bella huiusmodi semper habere naturam mutabilem: ut aliquando quidem inimici superiores sint: aliquando uero subiecti: decetero uero in obsidione p; uidendum: ne denuo in aliqua parte delinquerent: sed uallis & molitionibus diuersis obsiderent: & præualentes ciuitati quidē omnino subuerterent: & habitatores omnes piter trucidarēt. Nūcius itaq; Ioab ea quæ fuerant a rege dicta portabat. Vxor autem Vriæ betesaber mortem sui uiri cognoscens multis eum diebus fleuit. Quiescēte uero tristitia eius & lachrymis: mox eam accepit uxore: & filius, masculus ex ea processit. Quas nuptias deus non libenter i; spexit: sed iratus cōtra Dauid: ap paruit i; somnis prophetæ Nathā regē culpans in his quæ male cōmiserat. Nathā ergo cū eēt uir urbanus & sapiens: & cogitaret quia reges dum in irā incitantur: amplius eā: q; iustitiae iura respiciunt: interminations quidem dei tunc tacere decreuit: & alia uero uerba utilia loqui dispositi: & dicēs ei huiusmodi cām: quid de ea sentiret: manifestum sibi fieri postulabat. Duo inquit uiri in una ciuitate degebant quorū unus idoneus erat: & multos greges iumentorum: bonumq; & ouium possidebat alter pauperculus: qui unam tātū agnam habebat quā cum suis filiis enutriebat: cum qua etiam cibis propriis uescebatur: & quā non aliter: quam filiam diligebat. Cūq; hospes uenisset ad diuitem: nihil de suis pecudibus uoluit occidere: ut epulas amico p; beret: sed misit ad agnam paupis: & eam sublatā: peregrino conuiuiū ministravit. Hic itaq; sermo uehemēter cōmouit regē: malignūq; pñū ciauit illum hoiem corā Nathan: qui talia ppetrasset: & qdruplum dixit pro agna iuste redditum: & sup hoc morte multstandum. Nathan aut̄ respondēs: ait: ipsum eē quē pati talia decreuisset: quia op̄ malum ualde cōmiserit: reuelauit ei: & apte manifestauit iram dei: qui eū regē cunctorū fecerat Haebreos: & oīum i circuitu gētiū multa: atq; magna: cōstituerat dominū: & a manibus Saul antea liberauerat: dederatq; ei cōiuges: quibus iuste fuerat & legaliter copulatus: sed quia nunc eum spreuisset: & i mīle contēpisset: eo q; & alienā uxorē tulisset: & uīq; eius necandum hostibus tradidisset: deo eum poenas exoluere: & uxores eius ab uno dicebat filio uiolētias sustinere: seq; ipsū fore eius i fidiis expellēdū: & dū eius peccatū occulte suisset gestū: illud cūctis uidētibus ageret: moriturūq;

piter & puerum: qui ex ea esset p̄creatus. In his ergo rege turbato:& ualde cōfuso:& cum lachrymis & tristitia impie se gessisse confessio: erat enim deicola: uir qui nūl om̄inō in sua uita pr̄ter in casu uxoris Vr̄iae deliquerat: misertus est deus:& tecōciliatus ei: seruaturum se eis uitam: regnum q̄ pollicitus est agenti penitentiam de his: quæ male gesta fuerāt. Cūq; Nathan regi prophetasset: domi reuersus est. Puerum uero qui de uxore Vr̄iae fuerat generatus: grauis diuinitus languor iuasit. Pro quo rex nimis afflictus: cum a cibo septem diebus abstinuisse: ad horantibus saepe famulis nō come dit: sed uestibus atris indutus: atq; prostratus in cilicio iacebat in paumento:& deo pro salute pueri supplicabat: quia ualde eius matrem amabat. Septima ergo die puer moriente: non pr̄sumebant hoc regi famuli nunciare: cogitantes: quia si cognosceret: & a cibo & ab alia sui diligentia potius abstinenter: tanq; in luctu filii constitutus: quippe cum eo languente: ita per tristiciam pertulisset. Sensiens autem rex famulos perturbari: & ea pati quæ præcipue solent aliquid celare uolentibus prouenire: intelligens mortuum puerum: & uocans unum de famulis: ac ueritatem audiens. repente surrexit & lauit & sumens candidam uestem: uenit ad tabernaculum dei: iussitq; cibos apponi: Quo facto: multus stupor eius cognatos: & famulos apprehendit: quia cum nihil horum pueru languente fecisset: eo mortuo: simul hæc omnia celebraret. Cūq; ab eo huius facti causam requereret: asserēt eos nimis indoctos: ait: adhuc quidem uiuēte puer dum spem salutis eius haberet hæc omnia faciebat: credens per hæc se placare diuinitatem: quo deficiente uita uana tristitia nihil prodesset. Quod cū dixisset: regis sapientiam laudauerunt. Post hæc autem ingressus est ad mulierem Betensaber. Quæ concipiens: masculum filium procreauit: quem iubente Nathan propheta Salomon appellauit. Porro Ioab Ammonitas obſeſſione fortiter affligebat: aquam eis auferens: & rerum cæterarum ubertatem: multumq; eos cogebat cibi & potus inopia laborare. Ex modico namq; puto bibebat omnes: & licet illis effet fontis auxilium: ne tamen deficeret: non eo largius utebatur. Quo facto scripsit hæc regi significans: & rogans eum ut ueniret ad ciuitatem quatenus eius nomini uictoriā designaret. Quod cum scripsisset Ioab: approbans rex eius uoluntatem: & deuotionis fidem: sumpto secū exercitu: uenit: ut Rabath depopularet urbem. Quam dum bellica lege capisset: milites eam uastare permisit: ipse uero tulit coronam regis Ammonitarū: habentem pondus auri talētū: & lapides p̄ciosos: & in medio sui Sardonicem: quā semp Dauid gestabat in capite. Multa siquidem alia & præciosa spolia in ea comperit ac rapuit ciuitate: uiros autē eius tornētus affecit. Hoc itaq; modo etiam Ammonitarum urbes quas cœpit euertit.

Quoniā Ammon filius Dauid mixtus est sotori suæ Thamar: pro qua re Absolon frater eius iterfecit eum: & de fuga Absolon: & reuocatione ipsius ad patrem. CAP. VIII.

Reuertente igitur in Hierosolymā rege domus eius turpi uicio maculata est. Erat enim illi filia uirgo: noīe Thamar: pulchritudine ualde præcipua: ita ut oēs foeminas speciosas euinceret. Huic frater erat Absolō: ex una genitrice p̄creat⁹. Hāc Ammō filiorū Dauid senior concipiuit: & cū neq; ppter uirginitatē eius: neq; ppter custodiā suo potiri desiderio præualeret: crudeli p̄cussus uulnere carpebatur. Dūq; eius corpus iteriori lāguore tabesceret: & iam dolorē macies pmutaret: inotuit Ionadē cui dā cognato eius pariter & amico. Erat uir iste sapiēs: & intellectu nimis acutus. Videns ergo quotidie Ammō nō naturale corpus habētem: accedens interrogauit ut ei cām rei huius ediceret: dicebatq; arbitri se hæc illū amoris occasione pferre. Cūq; coniessus fuisset ei Ammon passionē suā: & quia sororē suā consanguineā concupisset: consilium ei suum desiderium adipiscēdī hoc mō dedit: monēs ut egrititudinē simularet & ueniētē ad se patiē peteret: ut ei sororem exhiberet: ut cōpētēs egrotati ministerium destinaret: qđ si fieret: priuaretur citius lāguore: Ammon ergo ponēs semetipsum in lectulo secundum Ionadē cōfiliū simulabat infirmitatem: ut dū ad eū uilitandū pater uenisset: poposisset sororem ei dirigere. Quam dū pater incunctāter iussisset adduci: ea ueniētē præcepit: ut ei manu sua faceret panes fricos dicens suauiter se ex eius manibus cōmesturum. Illa uero uidente fratre conspersa farina faciēs collidas: easq; frigens obtulit fratri. Et ille quidem nequaq; gustauit ex eis: sed iussit famulos ut omne a domo repellerent: ut q̄si facta quiete dormiret. Cūq; famuli quod iusserset impleuissent: iussit sotori: ut ei cibum ad interiore locum domus afferret. Quod dū pūella fecisset apprehēdens eā: ut cū eo concuberet suadere tentauerat. Puella uero clamabat dicens. Noli uiolentiam facere nec impie tante mihi frater inferre: noli leges transcendere: & te iniuissimā cōfusionē misceri: sed quiesce a re tam iniusta: & ex sceleratissimo desiderio: ex quo obprobrium & turpitudō nostrā domui perpetua conferatur: adiiciens: quia si de hac re loqueretur pater coniugium eius non denegaret ei. Et hæc quidem dicebat: uolens ad præsens impētum eius petulantem declinare. At ille non acquieuit: sed immietate amoris illius inflamatus: & robore eius passionis ualde perplexus uim intulit ei: Quem repēte odium post stuprum sotoris iuuasit: & iniuria perpetrata: eam surgere & abire præcepit. Cūq; illa in hoc deteriorē proclaimaret iniuriam sibi irrogatam nec usq; ad noctē eam manere p̄mitteret: repente eam discedere iussit in die: ut etiam testimonium suā confussionis incurriteret. Qua resistente iussit famulo ut eam prorsus expelleret. Illa uero dolēs iniuriā simul & uiolētiā disrupto colobio quibus antiquæ uirgines utebantur: habente manicas: & ad talos usq; profusas: ne facile uiderentur:

& cinere asperso capite iōat per medium ciuitatem: clausans & ingemiscēs uiolentiam sibi met̄ irrogatam. Quādum inuenisset frater Absolon: requisuit qua caula proueniente hoc ageret. Et cum facta sibi dixisset iniuriam: quiescere & mediocriter ait ferre germanam: & iniuriā nō putare: q̄ corrupa eēt a fratre. Cui dum satisfactum suisset clamare: & uiolentiam suam multis indicate cessauit: & multo tempore apud fratrem Absolon uidua permanisit. Quod dum cognouisset Daud doluit quidem sed cum Ammon seniorem filium suum ualde diligenter eum noluit contristare. Quem Absolon crudeliter abhorrebat: & latenter oportunum tempus ultionis delicti illius expectabat. Igitur secūdus iam annus corruptionis sororis eius excesserat: & cum greges suos tonsurus ascenderet in ciuitatē Balasoriē aut̄ hēc in sorte tribus Esrahim: rogauit patrem ut cum fratribus ad eius cōuentū cōueniret. Quo regisante: ne illi grauis uideret existere uel fratres dirigī supplicauit. Quibus desti natis: iussit Absolon famulis propriis ut cum uiderent ammon ebrietate dissolutum: illo annuente interficerent eum: nullumq; metuerent. Quo facto fratres cūctos terror grauis & tumultus inualit: & de se quoq; singuli formidantes: ascendentesq; in equis reuertebant ad patrem. Quidā uero p̄cedens nūc iauit patri quasi cūctos fratres iterfecisset Absolon. Tunc Daud quasi oēs uere simul extinti sint & hoc a fratre tristitia quæ usq; ad mortem fere uideretur amara nimis inuasit & eo dolore neq; cām requisuit: nec aliud quicq; post hoc tanti mali facinus cognoscere uoluit: neq; sustinuit: sed repente ueste dirupta: prostratus in terra iacebat: lugens filio: uniuersos: & qui mortui nunciati fuerant & simul qui eos occiderat. Ionadab uero filius Semnias fratri Daud consolabatur eū: ut a tristitia tanta recederet: nec crederet filios alios interemptos: quia nec cā talis extaret: sed esset credibile: quia hoc fecisset Absolon in solum Ammon: propter Thamar luē sororis iniuriā. Inter hēc autē sonus equorū & tumultus quorūdā uenientiū: attentos eos fecit. Erant autem filii regis: qui a conuiuio fugiebant. His lugientibus tristis pater occurrit: & p̄ter spem uidēs quos ante paululum perisse crediderat: eos amplexar̄ est. Erat itaq; cūctis luctus & gemitus: illis quidem supra mortuū fratrem regi uero sup filium iterēptū. Absolon aut̄ fugit in Gessur ad auū maternū: uirum prouiciā illius potētē est: apud quē triū annoē tpe commoratus est. Cūq; Daud uolūtātē haberet: ut ad reuocādū Absolon filium destinaret: non ad uindictam: quādo erat ira iā lōgo tēpore levigata ad hanc rem p̄inceps milicie Ioab eū potius incitauit. Pr̄parauit enī quādā mulierē iā ætate pueſta: ut eum sub schemate luctus interpellaret: & huiusmodi uerba proficeret. Quæ ait. Duo filii mihi rex erant qui in agro fuerāt in cōtentione cōuersi: nulloq; p̄sente qui eos placare potuisset: ab altero alter percussus iteriit. Cognatis autē intersectore p̄tētibus: & uiolentibus eum occidere: supplico ut mihi salutē p̄cipias filii cōdonari: nec reliquā spem meā senectutis finas auferri: & prohibeas cunctos: qui meū filium interficere moluntur. Non enim aliud illud poterunt sequi nisi q̄ timor regis ip̄trauerit. Rege itaq; mulieris p̄tēbus annuente: respondens denuo mulier regi: gratias inquit ago tuā benigitati: qui meā misertus es senectutis: & pene sine filiis desolatā: filiū habere fecisti. Sed ut firma mihi sint tuā dona clementiā: precor tuo filio esto propitius: eiq; remitte delictum. Quō enī creditura sumi securitatis mihi in hoc p̄buisse beneficiū: cum te uideam in cā simili cum tuo filio manere semp̄ iratum. Factum nāq; est ut cum filius unus contra uolūtātē parris mortu⁹ sit sponte hac cā apponatur & alias. Intellexit itaq; rex hoc consilium studio Ioab imissum: & iterogata muliercula dum cognouisset hoc ueze esse rex uocans Ioab: ait impetrasse studii sui uotum: eūq; Absolon reuocare p̄cepit. Non enim circa eum iam ulterius se dixit esse crudelē: sed irā indignationemq; remittere. Ille uero cū adorasset regē: & eius sermonibus gratias retulisset: repente professus est in Gessur: & assumpto Absoloni in Hierosolymam remeauit. Pr̄misit autem rex dum ueni re filium cognouisset: & p̄cepit: ut ad domū propriam remearet: non enim iustū credidit: ut mox uenientē suscipiat: aut uideret. Ille uero patre iubēte eius declinauit aspectū: cui tamē a familiaribus debitum exhibebatur officium. Huius itaq; pulchritudo licet in tristitia positi: & diligentiam competentem regis filio non habenti nequaq; deposita est: sed erat speciosus: & splendebat omni decore & corporis magna p̄ceritat: ita ut eos qui erant in epulis constituti transcenderet. Cuius capit̄ erat tanta cesaries: ut uix octo diebus tonderi potuisset: & erat tonsoræ eius pondus scilotum ducenitorum qui faciunt quinq; minas. Habitabat autem in Hierosolymis annis duobus: habuitq; tres filios masculos: & filiam unam nimis speciosam: quā rex postea Roboā salomonis filius accepit uxorem: ex qua natus est puer nomine Abias. Inter hēc mittens Absolon ad Ioab poposcit ab eo: ut p̄fecte placaret patrem: & peteret quatenus eum ad suū aspectum & colloquium reuocaret. Negligente uero Ioab: mittens aliquos suorum confinem segetem eis incendit. Quod cum ille cognouisset: ad Absolon uenit culpans eum: & causam rei huius inquirens. Cui respondit. Hoc consilium competi: ut te ad nos ducere potuissim negligēt uerba quæ ibi pro paterna reconciliatiōe mandabā. Quapropter p̄sentem te precor ut mitiges genitorem meum. Ego nāq; peius a fuga esse iudicio huc me uenisse: patre mihi haec tenus irascente. Ioab autem necessitatem eius cognoscēs & misertus mediator exiuit apud regem: eiq; locutus de filio egit: ut libēter eum susciperet. Quo ueniente: & in terram prostrato: ac supplicante: ut peti ueniam ip̄traret: porrexit dextram & alleuauit eum & gestorum obliuionem se habere pollicitus est.

Quo David domesticis contra eum seditione faciebat si filio sit expulsus, uero dum pugnaret contra suum patrem Absolon cum exeritu suo deperit. CAP. VIII.

Absolon autem dum ei hoc fuisset a patre cōcessū in puto tpe multos equos: & mulcos sibi currus iſtituit: & armigeros qnq̄ginta: & diebus singulis surgēs diluculo ad rega lia ueniebat: & q̄ causas habebat: & minores inueniebat ī eis delectabiliter alloquebat q̄si nō habēt bonos cōſiliarios patre: sed iniustos ī suis ſentētis exiſtentes: quorū iudicio grauarent. Pro qua re fauore ſibi omniū collocabat: adiiciebat piter dices: q̄a ſi haberet hāc potestatē ipſe: cūcta ſub legū eq̄ate diſponeret. Hæc itaq; eo agēte: populo ſibi placato cū iā deuotionē cūtoꝝ ſe obtinuiffe cōſideret poſt recōciliationē p̄ris aūis q̄ttuor iā trāſactis ſuppliauit: ut ei pater in Hæbrō ire permiſſe ret: quatenus p̄missa deo ſacrificia celebraret: q̄ fugiēs deuouifſſer. David ergo cōcedēte pfectus ē: ad quē multus populus eo inuitante cōfluxit. Adi rat aūt ei & cōſiliarius David Achitofel: Giloneus: & ducēti uiri ex Hieroſolymis: neſciētes qdē conamen huiuſmodi: ſed uelut ad ſacrificiū enocati. Hoc itaq; consilio rex ab oībus ordinatus eſt. Quod dū fuifſet David nunciatur: & inopinabiliter hoc filiū feciſſet: metuens impietatē eius ac p̄ſumptionem mitatus: quia nec peccati ueniam recordatus ē: ſed ſup illa ſcelera potiora iniquora cōmiferit: primū quidē ut regnum a deo datum uellet auferre: ſecūdo ut patrē uita priuare: deliberauit ut fugeret trāſ Iordanem: & uocatis amicis ac neceſſariis: & de filii ſupbia eis p̄ticipato cōſilio: cū itaq; cōmittēs deo: decē cōcubias custodes regaliū dereliquēs diſceſſit ex Hieroſolymis: et alia mulitudine cū eo fiducialiter egrediēte: ſimul & ſexcentis armatis: qui Saul uiuente fuerant ei in fuga priori p̄ticipes. Abiathar aūt & Sadoch ſacerdotibus: & oībus leuitis uolentibus ſimul egredi cū arca dei: ſuafit ut magis in ciuitate cōſiſterent cum eum posſet deus etiam arca non portata liberare: mādauitq; eis ut latenter geſta quæq; ei nūciarentur. Habuit aūt fideles ad omnia miniftriſ: Achi-mā filiū Sadoch: & Ionathan filiū Abiathar. Ethai aūt Ietheus cum eo profeſtus ē: licet. David eū manere in ciuitate uoluifſet. Cui dum aquiescere noluifſet: ei puritatē potius ſuā deuotiōis oſte-dit. Aſcēdēte aūt David per montem oīueti pedib⁹ nudis: & cūctis cū eo flētibus: nūciatur eſt Achitofel eſſe cum Absolō. & eius parti fauere. Q uod dum audiffiſſet: tristitia eius magis accreuit: deū ro-gabat: & eum ſuppliciter exorabat: ut abalienaret mentem Absolon a cōſiliis Achitofel. Formida-bat enim ne contra ſe ei dando cōſilia p̄ualeret. Erat enim uir aſtutus: ad proſpiciendā utilitatē ni-mis argutus. Cunq; in montis uerticem pueniſſet ciuitate respecta cum multis lachrymis q̄ſi amifſo regno: domino ſupplicabat. Occurrit aūt uir qdam fideliſ nomine Chufi: & ipſe amicus. Q uem cū uidiffiſſet David ſciſſa ueste: & aſpſo capite cinere flētē atq; lugentem: consolatus eſt eum: & a tristitia cefſare poſcebat. Et poſt hæc ſupplicabat ut iret ad Absolon: q̄ſi ei consentiēs & eius ſecteta conſideraret: cōſiliisq; reſiſteret Achitofel: q̄a ſi cū dauit p̄geret: rātu prodeſſe non poſſet. Obediens ille David eo derelicto uenit Hieroſolymā: quo etiam poſt multū uenit Absolō. Paululū itaq; ex-i-de pcedēte dauid: Syba famulus Mēphibos quē curatorē iſtituerat poſſeſſionū quas donauerat fi-lio Ionathā: occurrit cum duobus aſiniſ oneratis rebus in itinere neceſſariis: ex quibus ipſe & qui cū eo erant refici debuiffent. Requierente uero dauid: ubi relinqueret Mēphibofeth: ait. in Hieroſolymis expectantem ordinari regem ſe iiii p̄ſenti ſeditione: pp memorā beneficio ſe Saul. In his aūt indi-gnatus David: oīa quæcūq; confeſſerat Mēphibos: Syba donauit: multo iuſtus eſſe credēs: ut hic q̄ ille poſtius hæc haberet. Et Syba quidē hoc facto gauſiſus eſt. Igitur ueniente. dauid in locū chorau: progressus eſt quidā de cogniat: one Saul: nomie Semei: filius gere: & lapidabat eum: ac pefſiſimus ſer-monibus accusabat. Circūſtantib⁹ aī amicis: adhuc amplius blaſphemabat: & ſanguinariū eū: multo rūq; malorū dicebat auctorem: increpans eum quatenus ex illa terra ueluti pollutus excederet: deo gratias referēdo qui eum priuaffet regno: & per propriū filium p̄ eo q̄ peccasset in dominum ſuam rite p̄eñas exigeret. Omnipotens aūt ſupra modum per motam iracūdiā prouocatis & p̄aſcipue Aby-fai uolētem interficere Scnei: dauid ab ira retinuit dicens: ne malis p̄aſtentibus opus nouæ occaſio-nis admittamus. Non enim circa hunc rabidum canem mihi respectus aut pudor eſt: ſed ad deum intentio: propter quem iſte ſuper nos ita uidetur inuictus. Nec eſt admirandum: ab iſto me talia ſu-stinere: quando etiam filii uideor expertus impietatem. Sed forſan aderit nobis misericordia dei: & p̄auelebinus inimicis: quo adiuuante ſecuro itinere properemus. Semei autem per aliam montis p̄te currebat: & crebras ei faciebat iniuriās. Cūq; dauid uenifſet ad Iordanem: reficiebat ibidem ſuos itinere fatigatos. Igitur cum uenifſet Absolon & Achitofel cōſiliarius in Hieroſolymā cum omniū populo: uenit ad eum amicus dauid Chufi: & cum adoraffet Absolon: optabat regnū eius in ſeculo & omni tempore permanere. Illo uero ei dicente: cur cum p̄aſcipuus patris eius eēt amicus eiq; fide-lis ad omnia uiderentur: non cum eo tunc eſſet: ſed illo derelicto tranſiſſet: ad eum temperate ſe face-re dixit: ſequi deum: & totius populi iudicium. His inquit domine tecum manentibus: recte & ego te ſequor. Regnum enim tibi adeo collatū eſt: quapropter eandem fidē atq; deuotionem tibi p̄a-bebo quam patri. Non enim pro rebus p̄ſentibus indignari ſas eſt: quando non extra meam ad do-mū mutatū eſt regnū: ſed in ea p̄māſit filio ſuccedēte patri. Hæc dices: ſatisfecit cū pri⁹ utiq; uidereſ eē ſuſpet⁹. Et uocato Achitofel: qđ oportet agi traſtabat. Qui ſuafit ei ad cōcubias ſui p̄is acce-

dere: ex hoc enim populum scitum: crediturumque dicebat: quia circa patrem nulla ei iam reconciliatio superesset: ex hoc cum multa fiducia aduersus eum omnis multus tunc pugnaret: haec tenuus aperitas inimicitias eos habere: metuere credentes: posse patrem cum filio quoque tempore concordare. Hoc ergo consilio flexus: iussit famulis ut tentoria in solario regio figerent: & uidente populo accedens: ad patris sui concubinas ingressus est. Haec autem gesta sunt: secundum Nathanael prophetiam: quam David olim de filii inuasione signauerat. Cum uero fecisset Absolon quem monuerat Achitofel rursus secundum consilium de patre contra patrem eum proferre poscebat. Cumque ille decem milia eleemos sibi dari perisset: ut & patrem eius intermeret: & eos qui cum eo pergeret incolumes reuocaret: ut tunc firmum haberet imperium cum pater eius extingueretur: dum haec sententia placuisse: uocauit etiam Chusit amicum sui patris antiquum: sic enim ille eum uocabat. Cui dum sententiam Achitofel indicasset: quid etiam ei uideretur de eadem causa requirebat. Ille uero cognoscens: quia si fermentum quae suadebat Achitofel. David in mortis periculum peruenisset: contraria sententiam nitebatur afferre. Non ignoras inquit o rex tui patris & eorum qui cum eo sunt fortitudinem: quia multis preliis dimicauit: & semper superatis hostibus est reuersus. Nunc equidem credo illum in exercitu constitutum: est enim sicut nostri bellicosus: & idoneus omnia prouidere: & dolos superuenientium hostium declinare certissimus: circa uesperam autem relinquere suos: aut in aliqua aula se celare: aut circa petras insidias facere dumque contigerit: ut nostri congregantur ad praelium: illius quidem viri ad modicam se subducunt & dum securi fuerint de regis auxilio: resistunt. Et inter haec illos pugnantibus repente cum alio exercitu tuus pater apparenſ: suis quidem fortitudinem praebedit ad bellum tuos uero inopinabili superuentu prosternet. Fac igitur operationem mei consiliis: & cognoscens eius utilitatem: Achitofel refutata sententia. mittens in omnem prouinciam haeretorum: praeceps contra patrem tuum ut cunctus congregetur exercitus: & sumens ipse prelii militiam uniuersam: esto dux eorum: ut nulli ali committas hoc bellum. Facili me enim te credo fore uicturum: si eum cum paucis compræhenderis: cum tu multa milia pugnantium habeas: deuotionem suam tibi prebere uolentium. At si pater tuus fuerit obfessione circuicatus: machinationibus: aut trochlearum effusionibus ciuitatem illam facillime capiemus. Haec cum dixisset probabilior apparuit quam Achitofel. Nam ultra eius consilium Absolon potius huius elegit. Deus enim erat: qui in eius mente consilium Chusit melius faciebat. Quo facto festinabat Chusit ad sacerdotes Sadoch & Abiathar consilium Achitofel: necnon & suum pandes: & quia placuisse quod ipse mouerat indicauit: & exhortatus est repente: ut mittentes haec renunciarerit. David: & quod ab aduersariis tractata uidebatur aperiatur: adiiciens: ut studeret uelociter transire Iordanem: ne cum suis filiis perequi festinaret: & ante quod illi se monuissent: posset a filio compræhendi. Sacerdotes autem oportune suos filios ad hoc officium extra urbem celatos habebant. Quibus mandates per fidelē ancillam quae tractabat Absolon: præcepérunt ut David cum festinatione haec significaret. Illi uero nulla dilatione tardares: sed mandata seruantes patrum: pii fidelisque ministerii & officii uelocitatē & necessitatis instantiam cito iudicantes implédat: festinabat ad David. Cumque duobus studiis a ciuitate processissent: uidentes eos quidam equites: indicauerunt Absolon. Ille continuo ut comprehendenderetur misit. Quod cognoscetis filii sacerdotum: ab itinere declinantes in vicum quedam non longe ab Hierosolymis: cui nomine erat Bochom inuenientesque quedam muliercula regauerunt ut eos celaret: & munitione metuentibus exhiberet. Illa uero inuenies illos in puteum repente depositum: & expasis desuper pellibus os eius aperuit. Cumque persequentes eos uenissent: & de eis mulierem requisissent: illa uidisse quidem se non negauit: dicens apud se eos sumptuose potum: & continuo discessisse: tamen si cum uelocitate sequerentur: facile eos compræhendi posse dicebat. Cum ergo diu secuti non compræhendissent eos reuersi sunt. Mulier autem uidens eos remeantes: & nullum iam periculum inueniens compræhensionis imminere conspiciens: abstractos e lacu dimisit ad proprium itineris opus. Qui multo studio festinantes: uenerunt ad David & cuncta ei quae tractabat Absolon subtiliter indicauerunt. Tunc ille licet iam nox esset: præcepit tamen suos Iordanem transire cum festinatione. Achitofel autem uidentes suam sententiam suisse reprobaram ascendens iumentum suum uenit ad regiōnem Gilon: conuocatisque omnibus suis: consilium quod dederat Absolon eis exposuit: & quod eo quod auditus ipse non fuerat: non eius tardaret interitus indicauit. Dicebat enim David post uictoriā in regnum continuo redditū: & melius sibi fore ut libere & magnanime abiuperet uitam: quam ie David reseruare ad poenam: contra quem Absolon talia consilia præbuerat. Et haec cum dixisset: accedens in locum domus suae secretio remisit laqueo se suspendit. Igitur Achitofel iudicio suo huiusmodi morte damnatum deponentes sui de laqueo sepulturæ tradididerunt. David autem sicut prædictus transiens Iordanem: uenit in castra optima: & munitissimam ciuitatem suscepitque cum libentissime cunctæ priores prouinciarum: & fugit illius temporis reuertentes: & honorem eius sceleratatis pristinæ conferentes. Erant autem Bergileus: Galaditis: & Sypha potentissimus: & Amandias & Machir terræ Galaditis primus. Hi namque rerum omnium copiam David & quod cum eo erant opulentissime præbuerunt ita: ut neque lecti strati deessent: nec panes aut uinum: sed etiam ubertatem periculum ministrarent: quatenus & quietem laborantibus: & ciborum utilium copiam eis ad societatem exhiberent. Et hi quidem hoc modo erant constituti.

Quo post morte Absolon dauid reuersus est ad regnum: & ad sedem regni Hierosolymam: & de seditione quam mouit contra eum Seba filius Bochri.

CAPI. X.

Absolon itaq; congregato magno haebreorum exercitu super patre: & transiens fluuium Iordanem non longe a castris uenit in Galaditide regione: constituitq; principem totius exercitus Amasam in loco Ioab consobrini sui: erat eni de patre Getho: & matre Absgea pgenitus: Abigea uero & Salua mater Ioab Dauid sorores fuere. Dauid uero eo q; cu eo erat cu recensuisset: & iuenisset usq; ad quatuor milia armatorum: noluit expectare quado super eum Absolon ueniret: sed cōstituit super suos millenarios & cētenarios: diuiso exercitu tripartite: & alia qdem partē Ioab principi militiae dedit: aliā uero fratri eius Abylai: tertiam cōmisit Etheo qui erat amicuseius de ciuitate geth. Cunq; uellet ipse ad bellum simul exire: amici non permiserunt: consilio eum sapientissimo retinente. Dicebant enim quia si cum illo deuincerent oēm spem utilitatis amitterent: si uero una parte uicta ad eum reliqua remearent: possent denuo plū repare: quando etiā hostes habitrarent aliū exercitū manere cum rege. Hoc cōsilium libenter accipiēs Dauid: ipse qdem in castris manere decreuit: & duces & amicos ad praelium destinās: rogabat ut fortitudinē sui & fidē & memoriā exhiberent: utq; puero Absolon uictores parcerent: ne illo moriēte: aliqd in se mali cōmitterent: optāsq; cūctis uictoriā: diuinis exercitū. Ioab itaq; aciē cōstituit contra hostes in capo: habens post tergū siluā. Eduxit autē diuerso Absolon & suū exercitū: & facta cōgresione belli opa praecipua manuū: & maxime psumptiōis ex utraq; pte gerebant: alii quidē ut regnū Dauid recipere: elabotabāt: & omni magnanimitate desudabāt: alii uero: ne & eo priuaref Absolō regno: & daret patri p sua psumptiōe suppliciū in nullo segnes erāt: aut facere aut pati quodcūq; belli casus afferret: iſi p metuebant etiā: ne ab Ioab: & eius paucis militibus tanta multitudo subiunga: retur: Inter hæc uicit Dauid exercitus robore magnitudinis & exercitatiōe bellorū: fugiētesq; p liliatas & colles psecuti sunt: & alios qdē cōperūt: alios autē iterfecerūt: ita ut plurimi caderēt fugientes q; in acie repugnantes. Et illa qdem die quasi uiginti milia uiros ceciderunt. Exercitus autē Dauid accessit ad Absolon: erat enī cūctis proceritate & pulchritudine manifestus. Qui metuēs ne eum cōprahēderēt hostes ascēdēs in mula regia fugiebat. Cū uelociter ueheret: & ipse i toto levis existeret arbori maxie & ramis extēse eius reflexa celarie inopinabiliter est appensus: & iumentū qdem uelocitate sua quasi dñm adhuc portaret abscessit: ille uero ramis comarum alligatione retinebat astri. Etus: Quē cū uidisset quid a militū dauid Ioab indicauit. Quo dicēte: quinquaginta siclos se ei dedisse si permisset Absolon: nec si mille siclos ei pmitteret: occidere ille se filium domini sui dixit: dum oībus audiētibus pater eius ei parci rogauerit. At ille ostēdi sibi p̄cipiēs: ubi eū uidisset appēsum: & locū iueniēs: in corde eū iaculās iteremit. Armigeri uero Ioab circumstantes arborem cadauer eius deposituerunt: eūq; in souē ualde pfundā: pilcentes: acerū super eū lapidum posuerūt: ita ut figura sepulchri fieret: & ingentem tumulū locus ille seruaret. Ioab autē signo dato: a psecutione reuocauit exercitū: pcens cōtribulibus suis. Igit̄ absolon cōstiterat sibi statuā marmoreā in ualle regia: q; duo bus stadiis ab Hierosolymis aberat: q; appellauit suā manū dicens: q; etiam filiis eius morētibus: nomen eius in statuta pmaneret. Erant enim ei masculi filii qdē tres: fœmina uero una Thamar. Quæ cōiūta Salomonis filio Roboā: pepit filiū Abia: q; patri successit in regnū. Et de his qdē postea declarabimus. Igit̄ post morte Absolon: populus qdē ad propria loca dispersus est Achimas autē Sadoch sacerdotis filius: rogarbat Ioab: ut pueniens ipse dauid uictoriā nunciaret: & quia dei solatiū & prouidentiam ipsius habuisset. Cui non concessit hoc Ioab: dicens: quia cum semper boni nuncii homo fuisset: modo non deberet regi mortem filii nunciare. Vocans ergo Chusī: ei opus hoc iniunxit: ut quod ipse uidisset regi etiam nunciaret. Cūq; iterum Achimaas rogaret: ut eum nunciare pmitteret dicens: quia rex circa solam uictoriā attentus: nequaq; de Absolon causaretur: concessit ei ut pergeret ad dauid: tenensq; compendiosam uiam quā ipse solus nouerat: prauenit Chusī. Cunq; federet dauid inter portas: expectans quando ei aliquis gesta bellica nunciaret: quidam exploratorum uidens Achimaam currentem: & qs esset nō agnoscēs: ait ad dauid: uidere se aliquē uenientē. Qui cū dixisset bonū fore nunciū: post paululū aliū quendam sequi pronunciauit. Cunq; & ipsum bonū nunciū assereret: uidens explorator præcurrere: iāq; uicinū esse Achimaam Sadoch sacerdotis idicauit. Qui gauisus eū bono: nunciū esse dixit: & aliqd optabile de prælio portauit. Cūq; hæc dicerent a rege: ueniens Achimaas adorauit: & interrogatus de pugna: regi uictoriā nunciauit. Quo requirente de filio eius qd cognouisset: ait quia mox ut uidisset hostes fugatos: rogatus ipse ad eū pergere festinasset & audisse se magnas uoces psequentiū Absolon: & nihil amplius potuisse cognoscere: eo q; cogere nimis missus a Ioab uictoriā nunciare. Veniēti autē Chusī: & adorāte regem & uictoriā nunciāte: de filio eum dauid cōtinuo req̄sivit. Tūc Chusī hæc ingr̄pueniat tuis iniamicis: q; recepit Absolon. Q; uerbū uictoriæ gaudiū nec apud ip̄ni manere: nec habeā exercitū p̄misit. Ascēdēs enim dauid in locum ciuitatis excellētissimum: flebat filium: tundēs crebro pectora & capillos capitū sui dilacerās: & omni se afflictiōe castigās clamabat dicens. Utinā mihi & non tibi o fili aduenies letiter. Nam cum eum diligenter per naturā huiusmodi mortis eius erentui potius cōsolebat. Exercitus autē & Ioab audientes: quia rex: filiū ita lugeret: reuersi sunt non triūphali

schemate q̄rentes īgredi ciuitatē:& dolētes & flentes & quasi deuisti potius intrauerunt. Cunq; rex capite uelato residerer:& fili interitū īgemiseret: itrouuit ad eū Ioab:& consolatus est eum dicens. O domine rex ap̄e demonstras ex his quā agis: quia diligētes te & p̄ te picula sustinētes: nec non & te tuāq; generationē p̄tus abhorres:& diligis inimicos:& illos concupiscis potius q̄ iuste p̄nas soluentes obierūt. Nā si Absolon uicisset:& iperum firmissimū tenuisset & nullius nostrū cadauer remaneret: sed oēs a teipso & a tuis filiis īcipiētes suissemus sine dubitatiōe, p̄strati: nullo nostrorum hostiū flente: sed cunctis potius congaudentibus: insup etiā punientibus eos: siqs forte nostro ē mi serati fuissent. Tu uero h̄ec agere sup maxio non cōfunderis inimico. qui cū tuus filius eēt: nequaq; in te impi committere formidauit. Igitur recedens ab hac iniusta tristitia p̄cede: & militibus often de semetipsum: eisq; pro uictoria & labore certaminis gratias age. Ego nāq; optime noui: quia si in hoc actu permanferis: hodie a te populus uniuersus abiccedet: & alteri regnum tradet: & tunc amaris simum ac uege habebis. H̄ec dicens Ioab: regem a tristitia reuocauit: & ad causas reipublicæ utilitatis adduxit. Trāsformatus enim a fletu Dauid: & oportune compositus pro aspectu populi sedit ad portas: ita ut audiens populus uniuersus concurret: omnesq; eum libentissime salutarēt. H̄ec itaq; talia hoc modo sunt gesta.

De expiatiōe sceleris: qd cōmisit Saul in Gabaonitas: cuius cā facta est famē in puincia: & de pliis aduersus Palæstinos sceliciter gestis: seu de fortibus Dauid. CAP. XI.

Dorro qui cū Absolon fuerant: & de p̄aelio sugerant: reuertentes ad semetipsum: singuli mittebāt p̄ ciuitates cunctas: Dauid beneficia cōmemorantes: & libertatem quam eis resistēdo cunctis hostibus p̄buerat edicentes: culpantesq; semetipsum quia eum expulserat a regno: & alium ordinassent: quo tunc defuncto principe qui ab eis fuerat constitutus: rogare deberent Dauid ut ab indignatione quiesceret eisq; faueret: & recepit regno suā eis p̄uidentiā nō negaret. H̄ec itaq; dāvid crebro nunciabant. Sed etiā ille nihilominus misit ad Sadoch & Abiathar sacerdotes: ut principibus loqueretur tribus Iudæ: quia turpe fuerit ut alie tribus ante illam Dauid constituerent regem: cum illi & cognati essent & sanguinis comparticipatione guaderent. H̄ec eadē & ad Amasam principem militiæ eius p̄cepit edicere: quia cum filius sororis suæ esset: non suaderet populo ut dāvid restituere iperū: pro qua re nō solū regi reconciliari posset: sed totius militiæ p̄cipiatū sicut Absolon ei p̄buerat obtinere. Et sacerdotes quidem ad principes tribus Iuda locuti sunt. & Amasam deflexerunt: p̄missiones regias edicentes: ut in eius p̄bus cōsisteret. Hoc itaq; facto: tribus Iuda misit ad regē legatos: rogantes ut ad propriū remearet iperū. Hoc aut̄ & oēs Israhelitæ fecerūt adhortātē eos Amasa. Igitur accedētibus legatis: ad eū ut ueniret in Hierosolymā: oēs p̄uenit tribus Iuda ut regi ad Iordanis flumen occurreret: & Gera filius Semei cuim mille viris quos de tribu Beniamin ducebat: & Syba libertus Saul: & filii eius quindecim & uiginti serui. Isti nanq; cum tribu Iuda pontem fluminis effecerunt: ut facile rex eum transiret: cū suo exercitu. Cunq; uenisset ad Iordanem: Iuda eū libētissime salutauit. Qui dū pōt est ascenderent p̄stratus est aī eū Semei: & detinēs pedes eius: ueniā postulabat in his q̄ peccauerat: rogan̄s: ut nō circa eū esset acerbus: nec p̄tāe recepta: eū iuberet dari supplicio: sed potius consideraret: quia gesta p̄nia in his q̄ prius deliq̄sset: primus ei occurrere festinasset. Cūq; in his supplicaret atq; depo sceret: Abysai frater Ioab ait. Nunquid propterea non morieris qui constituto a deo rege nequaq; blasphemare metuisti. Tunc dāvid conuersus ad eum ait. Non cessas Saruiae fili has cōmouere de nuo nobis superiores turbas: & seditiones instantes. An ignorās quia initium mei regni est hodie. Quapropter omnibus impie in me agētibus: uero dīmitti eius supplicia: & nulli sua delicta seruari. Tu inquito Semei securus esto: & nullum mortis habeto metum. Qui mox adorans: cum cæteris p̄cedebat. Inter h̄ec autem occurrit & Mēphiboseth de cognitione Saul sordida ueste circum amictus: comāq; gerens profusam & hispidam barbam. Nam post fugam Dāvid neq; tonsus fuerat p̄ae tristitia: nec uestem deposuerat suam: seq; in hac afflictione deuouerat permanere: donec regiā uideret conuerti calamitatē. Hunc autem accusauerat Syba seruus apud Dāvid iniuste. Qui dum salutasset: eisq; prostratus esset: coepit interrogare Dāvid: cur non fuisset egressus: & eius fugæ partipatus: ille a Syba fuisset dicebat se contemptum: cui dum iussisset: ut ei itineris necessaria p̄pararet curare neglexerit: sed uelut cuiusdam seruulum contēpisset: qui si gressus h̄abuisset incolumes: non ab eo aliquo modo recessisset: cum posset etiam pedibus uti fuga: adiiciebat pariter non soluī in his inquit domine nocuit mihi: sed etiam apud tuā circa me pietatem derogare: & mentiri maligna uolantate p̄aemplis. Sed noui: quia nihil horū tuam mens recepit: cum sit iusta & ueritatem diligat quā uult ubiq; se p̄eualere diuinitas. Nam cum a meo auo passus fuisses magna pericula: & omnis mea generatio pro illius debuisset sceleribus deperire: tu humilis & benignus existēs & quod p̄cipuum est illorum malo & obliuionem agens: quando potestate sumpta priora undi care poteras: amicum me tuum esse iudicasti: & in mēsa quotidie regia posuisti: n̄ hiq; mihi defuit quod honorato parenti debuit exhiberi. Cunq; h̄ec dixisset ille: neq; Memphis rex uoluit castigare: nec Sybā tanq; fallacem abiicere: sed cum omnia iam donasset Sybā: cum Memphis occurasset: & ueniam Memphis dedit: & medietatē substantiæ reddi p̄cepit. Cui Memphis cuncta

Inquit Syba habeat o rex: mihi uero iperium te recepisse sufficiat. Beregel autem Galaditen: uirū p̄cipuum atq̄ bonum: & qui multa in castris ei præbuerat: & regē usq; ad Iordanem deduxerat: roga-
bat Dauid ut cum eo ueniret ad Hierosolymam: promittens eius senecturem omnino decorandam
& eius tanq̄ patris habere prouidentiam. Qui desiderio suorum cum eo se posse degere refutabat: di-
cens senectutem sibi sic imminere: ut etiam in rebus suaibus delectari nō possit: cum utiq; ostogin-
ta esset annorum: & de sepulchri termino cogitaret. Qui magis e diuerso rogabat: ut si ei præstare
uellet concederet eum ad propria remeare: quando temporis longæuitate: nec conuiuorum epu-
las discerneret: & auditus iam obduratos haberet: nec sonum calamorum: aut modulationum aut
talium institorum quæ reges solent inter conuiua mulcere sentiret. Quo nimium supplicāte: dauid
ait. Te equidem dimitto: tuum uero filium Achimā mihi concede: ut ei omnium rerum bonarum
debeam munus impendere. Tunc Beregel dimisso filio adorans regem: & optans ei utilia proueni-
re sicut desiderabat domi est reuersus. Dauid itaq; uenit in Galgala habens secum iam medianam par-
tem populi: & pariter tribum Iuda ueneruntq; ad eum in Galgala primi prouinciae cum grandi pa-
riter multitudine: & tribum Iuda culpabant eo q; ei latenter occurseret: cum omnes ad eum debuissent
una uoluntate concurrere. Principes autem tribus Iuda hoc modo satis faciebant: dicentes: ne
ferrent grauiter: eo q; illi præcessissent: qui tanquā eius cognati: & propterea euni potius diligētes
præuenient: & quia non quasi munera percepturi hoc fecerant: ne illi qui uenerant postea mouerē-
tur. Hæc autem dicentibus tribus Iudæ principibus: nequaquam aliarum tribuum principes cessau-
runt: sed dixerunt: admiramur nos equidem fratres q; uos soli regem cognatū uestrum esse dicitis.
Nam qui omnium nostrorum potestatem a deo præcepit: omnium nostrorum iudicat esse cogni-
tus. Quapropter populus equidem noster undecim partes habet: uos autem unam: & seniores nos
sumus. Non ergo beneficistis occulte & latenter ueniētes ad regem. Cum hæc igitur inter se tribuū
principes loquerentur: uir qdam iniquus & seditione præcipuuſ: cui nomen erat Siba: filius Bochri
de tribu Beniamini: stans in medio populi cum magno clamore dixit. Non habet aliquis nostrum
partem apud dauid: nec sortem apud filium Iesse. Et post hæc uerba tuba canens bellum significa-
uit fieri contra regem: oēsq; secuti sunt eum: relinquentes Dauids: sola tñ tribus Iuda cum eo reman-
sunt: eūq; in Hierosolymis regē esse cōstituerunt. Qui cōcubinas qdem suas ad quas filius eius Abso-
lon ingressus fuerat: in domū alieni trāsmigravit: eisq; oīa p̄cepit necessaria ministrari: ipse uero ne-
quaq; copulatus est illis. Constituit quoq; & Amasam principem militiae: & locum ei in quo loab
fuerat dedit: iussitq; ut congregaretur quātum colligi possit exercitus ex tribu Iuda: & post tres dies
ueniret: quatenus ei militiam daret uniuersam eūq; pugnat̄e contra Siba Bochri filiū destinaret.
Egrediente uero Amasa & circa congregationē exercitus remorāte: dum die tertia nō rediret: dixit
rex ad Ioab. Non est utile dilationē dare Siba: ne longo tpe possit exercitum cōgregare: & deterio-
ris cladis existat auctor q; Abfolon. Noli inqt tardare: sed p̄ntem sumens exercitu piter & sexcentos
uiros cum Abyſai germano tuo hostes psequi festinato: & ubi cūq; reperi ei congregere: & festina
eum cōpræhendere: ne capiens munitissimas ciuitates certaniā nobis: & multos possit sudores in-
ferre. Ioab aut nullomodo moratus: sed sumens fratré pariter ac sexcétoſ uiros: & omnem exercitū
qui erat in Hierosolymis: psecutus est eū omni festinatiōe Siba. Cūq; in Gabaon uicū pcul ab Hiero-
solymis stadiis quadraginta uenisset: occurrit ei Amasa cū nō multo adhuc exercitu cōgregato. Io-
ab uero accinctus gladio & lorica uestitus: uenientē ad se Amasam ut salutaret eū arte quadā quaſi
cadere gladiū de uagina finxit: eūq; se de terra colligere: & altera manu ueniētē pxime Amasa quaſi
ei osculū daturus a barba cōpræhēsum: in puidō gladiū iunxit in utero: eūq; peremisit impiū nimis
& scelestissimū opus efficiēs: in bono iuuenculo pariter & cognato: & qui nihil ei nocuerat: habens
p̄ principatu militiae: & equalitate honoris inuidiā. Pro hac enim cā & Abner intererit: sed in illo
scelere occasiōe dictāte quaſi p̄ uindicta fratr̄is Asahel ueniat habere uidebat: perempto aut Amasa:
nullū somitē excusatiōis potuit inuenire. Ioab tāto igis perempto duce: triduo psequerat Siba: de
relinquēs unū ad eius corpus q; clamaret exercitui quo Amasa iuste perēptus esset: q; uero regi fau-
rēt sequerētū ducē Ioab: & Abyſai eius fratré. Cūq; cadauer illius iaceret in uia: & oīs populū sup
eum cōflueret: & eū quadā defuncti misericordia morarēt: & Ioab sequi tardarēt: tollens inde ca-
dauer illius custos eius portauit in quēdā locū ab itinere segregatum: & illuc eum positum ueste
cooperuit. Quo facto Ioab uniuersus populū est secutus. Cūq; psequeretur Siba per omnem Israhe-
litarum prouinciam quidam indicauit eum in ciuitate munitissima Abelmacha residere. Quo dum
uenisset Ioab obsidebat urbem: uallis undiq; circunductis: militibusq; iussit: ut eius muros omni uir-
tute deponerēt. Nam dum eum ciues loci illius suscipere noluisse: & sup eum crudeliter insisterēt
tunc quēdā mulier casta simul & sapiēs uidēs patriam in nouissimo periculo constitutam: ascen-
dens in murum: uocauit inter armatos Ioab. Quo ueniente: cœpit ad eum huiusmodi uerbapferre.
Quia cum reges & principes deus constituisset: ut hæbreorum hostibus resisteretur: & Israhelitis
pacis iura præberētū: tu inquit festinas metropolim Israhelitarum quæ nihil deliquit euertere atq;
uastare. Tunc Ioab iurauit sibi propiciū deum fore: & quia non haberet huiusmodi uoluntatē: nec
ullū de populo uelle occidere: quantum agis tātam pdere ciuitatem: sed si acciperet ab eis rebellem